PAGE

	[image: image1.jpg]

ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  11.12.2020

                                                                                № 6/70
пгт  Свеча
Об утверждении Порядка перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей
В соответствии со  статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"  статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Дума Свечинского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Прилагается.
2. Признать утратившим силу решение Свечинской районной Думы  от 21.12.2007 № 18/141 «Об утверждении Положения о порядке определения  размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей».
3. Признать утратившим силу решение Свечинской поселковой Думы от 19.12.2008 № 17/96 «Об утверждении Положения о порядке определения  размера части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей».
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года и распространяется на перечисление части прибыли в бюджет муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области муниципальными предприятиями за 2020 год.

5. Опубликовать в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Свечинского района Кировской области.

Глава Свечинского
муниципального округа

                                       Н.Д. Бусыгин

Председатель Думы
Свечинского муниципального округа

                   С.А. Шабанов
                                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                                   решением  Думы Свечинского
                                                                                    муниципального округа

     Кировской области
                                                                   от 11.12.2020 № 6/70
Порядок
перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей
1.Настоящий Порядок перечисления муниципальными унитарными предприятиями в бюджет муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - Порядок), разработан в целях обеспечения поступления в бюджет муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области (далее - бюджет округа) части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - часть прибыли).

2. Порядок устанавливает порядок, размеры и сроки уплаты в бюджет округа муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области (далее - предприятия) части прибыли.

3. Размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет округа (далее - платеж), определяется как произведение чистой прибыли за отчетный год и норматива отчислений части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет округа, установленного пунктом 5 настоящего Порядка.

4. Под чистой прибылью понимается прибыль, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. Чистая прибыль определяется на основании данных бухгалтерской отчетности предприятия.

5. Норматив отчислений части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет округа, устанавливается в размере 10 процентов.

6. Платеж исчисляется предприятием самостоятельно по итогам финансово-хозяйственной деятельности за отчетный год на основании данных бухгалтерской отчетности предприятия и рассчитывается по форме согласно приложению к настоящему Порядку, которая представляется для рассмотрения на комиссии по рассмотрению и утверждению бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных предприятий (далее - комиссия) до 1 мая года, следующего за отчетным.

7. По результатам рассмотрения на комиссии размер платежа, подлежащего перечислению в бюджет округа, определяется решением комиссии.
8. Часть прибыли, подлежащая отчислению в бюджет округа, остается в распоряжении предприятия и не подлежит уплате в бюджет округа, в случае если предприятие в соответствии с утвержденным на предприятии планом финансово-хозяйственной деятельности на текущий год:

- производит капитальный ремонт, реконструкцию объектов муниципальной собственности, находящихся в хозяйственном ведении предприятия;

- осуществляет новое строительство будущих объектов муниципальной собственности, находящихся в хозяйственном ведении предприятия;

- осуществляет капитальные вложения в объекты социальной инфраструктуры (включая спортивные сооружения и объекты жилищно-коммунального хозяйства);

- производит модернизацию и приобретение основных средств;

- несет расходы по содержанию объектов социальной инфраструктуры.

Планы финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий согласовываются с  главой администрации Свечинского  муниципального округа.

9. Перечисление платежа производится не позднее 1 июля года, следующего за отчетным. Допускается перечисление платежа частями.

За нарушение срока внесения платежа начисляется пеня. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от не уплаченной в срок суммы платежа.

Процентная ставка пени принимается равной одной трехсотой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации.

10. Исчисленная сумма платежа вносится на счет Управления Федерального казначейства по Кировской области для распределения в соответствии с нормативами, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации.

11. Руководитель предприятия несет персональную ответственность за правильность исчисления платежа, своевременность и полноту перечисления платежа.

12. Главным администратором доходов бюджета округа по платежу является Управление по имуществу и экономике администрации Свечинского муниципального округа Кировской области.

13. В случае задержки уплаты платежа или перечисления платежа не в полном объеме платеж подлежит взысканию в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

_____________
                                                                           Приложение

                                                                к Порядку перечисления муниципальными
                                                      унитарными предприятиями в бюджет
                                                      муниципального образования Свечинский
                                                      муниципальный округ Кировской области
                                                      части прибыли, остающейся в их

распоряжении после уплаты налогов и
иных обязательных платежей
Расчет части прибыли, подлежащей уплате в  бюджет

муниципального образования Свечинский муниципальный округ Кировской области муниципальными унитарными предприятиями

________________________________________________

(наименование предприятия)

за 20___ год

	N
п/п
	Показатели
	Единица
измерения
	Величина
показателя

	1.
	Чистая прибыль  <*>
	руб.

	2.
	Размер отчислений части  прибыли
	%

	3.
	Часть прибыли, подлежащая  перечислению в  бюджет   округа по  итогам  деятельности предприятия за отчетный  год ((п. 1  x  п. 2)
	руб.

    --------------------------------

    <*> Чистая  прибыль   (нераспределенная  прибыль) определяется

на  основании  отчета о финансовых результатах.

Руководитель предприятия         _________________    Ф.И.О.

(подпись)
(подпись)

Главный бухгалтер предприятия    _________________    Ф.И.О.

                               (подпись)

Печать